
Zenon Grocholewski

"Iglesia y Revolución en España
(1868-1874). Estudio
histórico-juridico desde la
documentación vaticana inédita",
Vicente Cárcel Ortí, Pamplona-Eunsa
1979 : [recenzja]
Prawo Kanoniczne : kwartalnik prawno-historyczny 24/3-4, 296-297

1981



296 Recenzje

V incente C a r  c e l  O r t  i, Iglesia y R evoluciön en Espafia (1868—1874) 
Estudio histórico — juridico dcsde la docum entación vaticana inedita  
(Colección de H istoria de la Ig lesia  de la U niversidad- de Navarra, vo l. 
12), P am plona—Eunsa 1979, ss. 682.

W następstw ie now ych konw encji m iędzy H iszpanią i Stolicą A po
stolską z lat 1976 i 1979, zastępujących praktycznie konkordat z r. 1953, 
stosuriki m iędzy K ościołem  i P aństw em  w  w spom nianym  kraju zm ie
n iły  się radykalnie. W zw iązku z tym  obserw ujem y w  hiszpańskiej li
teraturze naukow ej także zw iększone zainteresow anie historią tych że  
stosunków  w  ostatnich dw óch w iekach.

V. Cąrcel Ortl, który już w  poprzednich publikacjach  w ykazał się  
znajom ością problem atyki w  tej d z ied z in ieJ, w  obecnej pracy daje- 
szeroką syntezę stosunków  m iędzy K ościołem  i rządem  w  okresie szcze
gó ln ie  drażliw ym  dla H iszpanii, a także dla Europy, tzn. w  latach  
1868—1874. Chodzi o okres, w  którym  zm ienia się oblicze p olityczne  
niektórych krajów  europejskich: Papież traci w ładzę św iecką, następuje  
zjednoczenie W łoch, w e Francji um acnia się Kom una Paryska, w  N iem 
czech dochodzi do szczytu proces zjednoczeniow y prom ow any przez: 
Prusy. W H iszpanii natom iast postępująca rew olucja  liberałów  kładzie  
w  r. 1868 kres ponad trzydziestoletn iej m onarchii Izabeli II, i zapocząt
kow uje okres n iestałości polityczno-społecznej, który doprowadzi do  
proklam acji p ierw szej R epubliki h iszpańskiej w  r. 1873.

R eperkusje tego okresu były dla K ościoła w  H iszpanii fatalne. K on
kordat z r. 1851 został kom pletnie zignorow any. S tolica  A postolska i 
biskupi byli zaniepokojeni pogw ałceniem  prerogatyw  Kościoła, jak np. 
zn iesien iem  przyw ileju  sądu kościelnego, konfiskatą  spuścizny h isto- 
ryczno-artystyczno-kulturow ej Kościoła, w prow adzeniem  m ałżeństw a  
cyw ilnego, zn iesien iem  licznych zgrom adzeń zakonnych, redukcją kon
trybucji na cele kultu, interw encją rządu, gdy ćhodzi o nom inacje b is
kupów  i przyznaw anie beneficjów  kościelnych. N ajw ięcej opozycji ze- 
strony biskupów , w  om aw ianym  sześcioleciu , spotkał obow iązek przy
sięg i na konstytucję z r. 1868, która gw ałciła  układy zaw arte ze S to
licą Św iętą i n ie gw arantow ała K ościołow i w olności niezbędnej do 
spełn iania sw ej m isji.

Proklam acja pierw szej republiki doprow adziła faktyczn ie do zupeł
nej separacji m iędzy K ościołem  i Państw em . Projekt zlegalizow ania  
tego stanu rzeczy nie doczekał się jednak aprobacji parlam entu, roz
w iązanego przed zakończeniem  obrad w skutek  zam achu stanu, zapo
czątkow ującego przyw rócenie m onarchii w  osobie A lfonsa XII, syna  
k rólow ej usuniętej przez rew olucję.

1 Polltica eclesial de los gobiernos liberales espanoles (1830—1S40), 
P am plona—Eunsa 1975; Correspondencia d ip lom ätica  del nuncio Ti~ 
beri  (1827— 1834), Pam plona—Eunsa 1976.
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Na początku daje A. szczegółow y w ykaz m ateria łu  archiwalnego,  na 
którym  się oparł (ss. 25—66); następnie bibliografię  w ykorzystaną, po
dzieloną w edług problem atyki (ss. 67—84). We w stęp ie  przedstaw ia  
kontekst h istoryczno-ideologiczny okresu, którym  się zajął (ss. 85—  
100). W p ierw sze j  części pracy (ss. 103— 358), złożonej z czterech roz
działów , A. om aw ia stanow isko S to licy  A postolskiej w obec rządu re
w olucyjnego; w  drugie j  zaś (ss. 361— 586), przedstaw ia, w  trzech roz
działach, stanow isko K ościoła w  H iszpanią a w ięc biskupów , k leru  i 
ludu. Do pracy dodano w  form ie dodatku:  1 . bardzo szczegółow y w y 
kaz ustaw odaw stw a cyw iln ego  om aw ianego okresu odnośnie spraw  
K ościoła (ss. 589—610); 2. w yk az pism  różnych b iskupów  hiszpańskich  
na tem at działalności rządu rew olucyjnego, zaczerpniętych z b iu lety 
nów  drukow anych, a zw łaszcza z czasopism a „La Cruz” (ss. 611—619); 
3. krótkie biogram y 63 b iskupów  hiszpańskich z tego okresu, łączn ie  
z podaniem , niejednokrotnie bardzo obszernej, b ib liografii na tem at 
każdego z nich. W końcu książki znajdujem y 30 ilustracji  dostojn ików  
k ościelnych  z tego okresu, oraz następujące w y k a z y :  zam ieszczonych  
w  pracy ilustracji, map, tab lic  statystycznych  oraz nazw isk.

N iew ątp liw a w artość pracy polega głów nie na skrzętnym  w yk o
rzystaniu obfitego m ateriału  dotychczas n iepublikow anego, zaczerp
niętego z tajnego archiw um  w atykańskiego. A. um ieszcza bardzo ob 
szerne cytacje z tego m ateriału.

Oprócz historyków , praca zainteresuje na pew no także w szystk ich  
zajm ujących się praw em  publicznym  K ościoła, tyim bairdiziej że obra
zu je  ona głów nie stanowisiko K ościoła w  om ów ionym  okreisie konflik tu  
m iędzy K ościołem  i P aństw em  w Hiszpanii.

Ks. Zenon C roch o lew sk i


